---

<sup>1)</sup> La «*Revue internationale de théologie*» a déjà publié des études très objectives sur la théologie de St. Jean Chrysostome: en 1902, janvier, n. 37, celle de M. l'évêque *Herzog* sur St. J. Chr. et la confession; en 1903, janvier, n. 41, mon étude sur St. J. Chr. et l'eucharistie; en juillet, n. 43, mon étude sur St. J. Chr. et l'Eglise; en 1905, janv. et avril, nn. 49 et 50, celles de M. le Dr *Menn* sur St. J. Chr. et le sacerdoce. Après la présente étude de St. J. Chr., une autre suivra sur sa Sotériologie.

du Christ; néanmoins c'est ce qui arrivera plus tard, surtout en Occident, où la fête de l'épiphanie ne sera plus que très secondairement la fête du baptême du Christ, et où la fête de Noël la supplantera à peu près complètement. Quoi qu'il en soit, c'est sur *l'onction par l'Esprit* que Chrysostome insiste, et c'est par elle que le Christ est Christ. Il dit encore ailleurs: «Oleo quidem non unctus est, sed Spiritu; solet autem Scriptura hujusmodi unctos vocare christos. In unctione quippe, quod præcipuum Spiritus est; ideo et oleum assumitur. Et ubinam christos vocat eos qui non sunt oleo uncti? Ubi dicit, Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari. Tunc enim nullus erat ad unctionem olei apparatus<sup>1)</sup>. »

Quand Jésus fut-il oint *Christ*? Chrysostome répond ainsi: Quando autem unctus est Christus? *Quando tanquam in columbæ specie Spiritus super eum venit.* Consortes autem hic vocat omnes spirituales, quemadmodum Joannes dicit: Nos omnes ex plenitudine ejus accepimus. *De ipso autem: Non ad mensuram dat Spiritum Deus;* et rursus: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. *Illic autem non ex Spiritu, sed totus venit Spiritus;* et ideo dixit: Non ad mensuram dat Deus Spiritum<sup>2)</sup>. Donc c'est à son baptême que Jésus a été oint *Christ*; il a été merveilleusement sanctifié, et dans une mesure extraordinaire, à sa conception; mais c'est à son baptême qu'il a été oint *Christ*.

Chrysostome enseigne non seulement la conception *sainte* de Jésus, mais encore sa conception *miraculeuse*, et il nie que Joseph ait été le père de Jésus<sup>3)</sup>. Dans son explication de la généalogie du Christ telle que Matthieu la donne, il soulève en effet cette difficulté: «Primo, cur Josephi genealogia ducatur, *qui Christi pater non erat;* secundo, quomodo planum erit ipsum ex Davide originem ducere, cum ignoretur quinam Mariæ matris ejus majores fuerint; neque enim Virginis genealogia descripta fuit<sup>4)</sup>. » Plus loin, Chrysostome enseigne que le Christ

---

<sup>1)</sup> *In Epist. ad Rom. homil. 1, n. 1.*

<sup>2)</sup> *Exp. in Ps. 44, n. 9.*

<sup>3)</sup> Voir, notamment, l'homélie *In illud, Pater si possibile est*, n. 3, où il enseigne que Dieu s'est fait homme et novem mensium spatio in ventre fuisse gestatum; qu'il a été alors tanquam radicem in terra sitiendi; terram vero sitientem uterum dicit virgineum, eo quod hominis semen non susceperit, neque coitum sit expertus, sed absque conjugio illum peperit.

<sup>4)</sup> *In Matth. proem. homil. 1, n. 6.*

est « venu *per virgineam vulvam* » ; qu'il est « né *ex muliere* » ; qu'il a deux générations, l'une qui est *semblable à la nôtre* (*similis nostræ*), l'autre qui la surpasse (*nostram exsuperans*)<sup>1)</sup>. Chrysostome s'arrête peu sur ces choses et aussitôt il va à leur but et à leur portée morale : « Natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse mulieris. » Il semble dire : Fils de la femme signifie pécheur ; donc nous devons cesser d'être fils de la femme. Voilà pourquoi Jésus-Christ, qui a voulu se faire pécheur pour expier nos péchés, a voulu être fils de la femme ; et pour qu'on le considérât bien comme tel, il fallait ne pas le considérer comme fils de l'homme. Fils de l'homme, il l'était puisque Luc et Jean le nomment expressément « fils de Joseph » (Luc IV, 22 ; Jean VI, 42 et I, 45) ; mais il était bon quelquefois, pour notre instruction, de montrer en lui exclusivement le fils de la femme.

Chrysostome explique ainsi la naissance temporelle de Jésus. D'une part, il a été fait d'une femme, sous la loi, *factum ex muliere, factum sub lege* (*Gal. IV, 4*). D'autre part, il est né de l'Esprit ou de Dieu : *natum ex Spiritu, ex Deo nati sunt*. Et Chrysostome remarque avec les Ecritures que ce qui est né de l'Esprit, *est esprit* : *quod natum est ex Spiritu, spiritus est*. Donc ce que Jésus a reçu de l'Esprit *est spirituel* : « id est, qui natus est ex Spiritu, spiritualis est ; generationem quippe hic *non secundum substantiam* dicit, sed *secundum honorem et gratiam* »<sup>2)</sup>. On voit par cette remarque comment Chrysostome voulait que l'on comprît la naissance surnaturelle du Christ dans un sens spirituel. Et ceci est fort important. Quant à la chair du Christ, Chrysostome enseigne qu'elle fut de la même nature que la nôtre, sauf qu'elle ne fut pas pécheresse ; ce fut une chair sanctifiée dès le moment de sa conception, mais une chair réelle et réellement humaine. « Quod in similitudine carnis dicat misisse Filium, ne ideo existimes aliam esse carnem : quia enim dixit peccati, ideo et similitudinem apposuit. Neque enim peccatricem carnem habuit Christus, sed similem quidem nostræ peccatrici, impeccabilem autem, et natura eandem quam nostram<sup>3)</sup>. » Cette conception extraordinairement sainte, Chrysostome l'appelle *ξένον τινὰ τόπον καὶ παρόδοξον*<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> *In Matth. homil. II, n. 2.*

<sup>2)</sup> *In Joann. homil. 26, al. 25, n. 1.*

<sup>3)</sup> *In epist. ad Rom. homil. 13, n. 5.*

<sup>4)</sup> *In Matth. homil. 37, al. 38, n. 3.*

Lorsque Chrysostome veut prouver que le Christ est Dieu (Quod Christus sit Deus), il montre que le St. Esprit s'est reposé sur lui: et requiescet super eum spiritus sapientiæ et intellectus (n. 2). Et quand cela a-t-il eu lieu? Il ne dit pas à sa conception, mais à son baptême: « Quod Joannes evangelista declarat his verbis: Ego vidi spiritum descendentem sicut columbam, et manentem super eum. Sans doute, plus loin (n. 3), Chrysostome rappelle que Jésus est né à Bethléem suivant la parole de Michée (V, 2): ex te exiet dux qui regat populum meum Israël. Mais il n'est pas dit que, dès sa naissance, Jésus était déjà de fait le chef qui gouvernait le peuple d'Israël; il était celui qui devait plus tard être ce chef; il n'avait pas encore reçu à cette date le titre et la mission du Fils de Dieu, titre et mission qui ne lui ont été donnés qu'à son baptême, immédiatement avant sa vie publique.

Dans sa huitième homélie sur Matthieu (n. 2), Chrysostome dit de l'enfant Jésus: mirabilem hunc editum puerum et spiritualement partum (τὸν θαυμαστὸν τοῦτον τόκον καὶ τὰς πνευματικὰς ὠδῖνας). C'est l'enfant qui est admirable, et l'enfantement n'est que spirituel.

Chrysostome, dans son épître au moine Césaire, enseigne clairement l'unité du Christ, mais sans tomber dans le monophysisme et sans mêler les actes de la divinité à ceux de l'humanité; il montre chaque nature agissant suivant ses propriétés, lesquelles ne sont altérées en quoi que ce soit. On remarquera comment, pour bien expliquer le maintien des deux natures en J.-C., il en appelle à l'eucharistie, où la substance du pain, quoique sanctifiée par la grâce, reste substance du pain, comme la divinité reste divinité. Voici ses propres paroles: « Propter quod et Deus et homo Christus. Deus propter impassibilitatem, homo propter passionem. Unus Filius, unus Dominus, idem ipse procul dubio unitarum naturarum *unam dominationem*, unam potestatem possidens, etiamsi non consubstantiales existunt et unaquæque *incommixtam* proprietatis conservat agnitionem, propter hoc quod inconfusa sunt duo. Sicut enim antequam *sanctificetur* panis, panem nominamus; divina autem illum *sanctificante gratia*, mediante sacerdote, liberatus est quidem *ab appellatione panis*, etiamsi *natura panis in ipso permansit*, et non duo corpora, sed unum corpus Filii prædicamus. » Puis, Chrysostome attaque le monophysisme comme une erreur « infernale », erreur

qui enseigne que le corps du Christ cesse d'être un vrai corps et qu'il devient la divinité, de telle sorte qu'il n'y ait plus en J.-C. qu'une seule nature (*Dominicum corpus sicut verum corpus confiteri non patiuntur; per cogitationem enim dici conversum esse hoc in deitatem imaginantur, unam hinc construentes naturam*). Donc, selon Chrysostome, il y a, même après l'union hypostatique, deux natures en J.-C., natures complètes, l'une et l'autre conservant réellement toutes leurs propriétés naturelles. Selon Chrysostome, ce n'est pas la divinité qui a souffert, et qui a dit: « *Tristis est anima mea usque ad mortem, transeat a me calix iste* », etc. C'est l'homme qui a souffert et qui a dit ces choses. En J.-C., les propriétés de chaque nature ont été *inconvertibles* (*unum Filium, portantem tamen in semetipso indivisarum duarum naturarum inconvertibiliter proprietates*); néanmoins la personne est une (*unitio in una filiationis confitenda persona et una subsistentia*). Selon Chrysostome, le Christ a eu deux volontés, mais l'humaine très conforme à la divine. Lorsque le Christ dit: *Verba quæ ego loquor, non ego loquor; a me ipso non possum facere quidquam*, ce n'est pas qu'il soit privé de la puissance appelée volonté humaine, mais seulement que cette volonté humaine est tellement d'accord avec la divine qu'elle ne veut que ce que celle-ci veut: « *Nihil aliud dicit nisi unam esse Patris et Filii voluntatem . . . Non hoc dicit ut ostendat se vel loquendi vel faciendi esse potestate privatum, absit; sed exacte volens ostendere concordem suam esse cum Patre sententiam tam in verbis quam in rebus*<sup>1)</sup>. »

Chrysostome démontre la divinité de J.-C. par les prophéties<sup>2)</sup>. En expliquant le texte d'Isaïe: *Ecce virgo in utero habebit*, il entend par *virgo* une jeune fille qui concevra miraculeusement, et cela, non pas parce que le mot *virgo* ne signifie pas *puella*, mais parce qu'il est dit que ce sera un signe (*Ecce dabit Dominus ipse vobis signum*). Il ne remarque pas que le *signe* peut très bien consister dans la seconde partie de la phrase: *Et vocabunt nomen ejus Emmanuel*. Le texte où il est dit que Joseph ne connut pas Marie jusqu'à ce qu'elle eût

---

<sup>1)</sup> *In illud, Pater si possibile est*, n. 3. — Voir aussi *In Joannem* homil. 39 (al. 38), n. 4.

<sup>2)</sup> *Adversus Judæos et Gentiles demonstratio quod Christus sit Deus*, ex iis quæ multis in locis de illo dicta sunt apud prophetas. Livre en 17 chapitres; T I, p. 682 à 712, édit. Gaume 1839.

enfanté son premier-né, Chrysostome ne l'interprète pas en ce sens que Joseph aurait connu Marie après cet enfement, mais seulement en ce sens que Marie aurait été *intacta usque ad partum*<sup>1)</sup>.

Les arguments de Chrysostome tendant à démontrer que le Christ est vraiment Dieu, sont très nombreux, et il est inutile de les reproduire ici : ce sont les arguments que tous les Pères et tous les théologiens ont sans cesse reproduits. Je signalerai toutefois quelques détails, qu'il faut méditer. D'abord le mot *factum* dans la phrase : *Verbum caro factum est*. L'écrivain a employé ce mot, dit-il, « *non ut mutationem substantiæ, absit, sed ut veræ carnis assumptionem declararet . . . Subdit enim, Et habitavit in nobis, ac si diceret: Nihil absurdum suspiceris ex hoc dicto Factum est. Non enim immutabilis naturæ mutationem, sed habitationem dixi. Habitatio autem non idipsum est quod habitaculum, sed aliud. Aliud enim in alio habitat; alias enim non esset habitatio: nihil enim in seipso habitat. . . Sine ulla confusione, vel substantiarum ablatione, sed per unionem ineffabilem inexplicabilemque (ἀλλ' ἐνώσεως ἀρρήτου τινός καὶ ἀφράσιον). Quomodo autem id fiat ne quæras; factum est enim ut ipse novit*<sup>2)</sup>. »

L'incarnation du Fils de Dieu et son abaissement jusqu'à nous, voilà l'élément capital de notre salut : *Nam caput salutis nostræ incarnatio Unigeniti est et ejus ad nos usque demissio*<sup>3)</sup>.

Il est à remarquer que, selon l'affirmation de Chrysostome, Marie elle-même n'a pas connu le mystère de l'incarnation, non plus que les frères de Jésus, non plus que celui qui paraissait être son père : « *Venit absque ullo strepitu, multos celans et diu latens. Quid dico multos, quando nec ipsa quidem virgo quæ eum utero gestabat, noverat arcanum mysterii, nec ejus fratres credebant in ipsum, nec is qui videbatur esse pater magnum quid de eo concipiebat*<sup>4)</sup>? » Il est difficile de concilier la naissance miraculeuse de Jésus, ainsi que le fait de l'union

<sup>1)</sup> *In Matth.* homil. 5, n. 3.

<sup>2)</sup> *In Joannem* homil. 12 (al. 11), n. 2. — Il répète souvent qu'il ne faut pas scruter curieusement les mystères religieux, qui sont les secrets de Dieu. « *De natiuitate dixi ex virgine, neque nosti, neque hiscere audes, et cœlum curiose scrutaris? Atque utinam in cœlum, et non in dominum cœli curiose inquireris.* » *De prophetiarum obscuritate* I, n. 2.

<sup>3)</sup> *In illud, Filius ex se nihil facit*, n. 3.

<sup>4)</sup> *Expos. in Ps. 49*, n. 1.

hypostatique à l'époque de cette naissance, avec cette ignorance de Marie. L'éditeur lui-même marque son étonnement (T. V, p. 269).

Le premier avènement de J.-C. (son incarnation ou l'union hypostatique des deux natures en sa personne) a été caché et il devait l'être. Chrysostome en explique ainsi la raison: *Nunc ut medicus veni, tunc (lors du second avènement) ut iudex adero; nunc ut quæram eos qui erraverunt, tunc ut rationes repetam; ideoque latens veni; tunc publice et palam cælos convolvam*<sup>1)</sup>. » Il est venu en ce monde pour y répandre la vérité, pour sauver les hommes et pour attirer à lui toutes les nations (*omnes gentes*).

Chrysostome ne veut pas qu'on cherche à savoir comment J.-C. est né. La vérité est qu'il est né de la Vierge et du St. Esprit; voilà tout ce qu'il faut savoir. Le reste nous échappe, et ne saurait être dogmatique. Ce sont des curieux qui cherchent indiscreètement à le savoir, sans toutefois y arriver; les croyants n'ont pas cette curiosité intempérante. Ce passage de Chrysostome est très remarquable et très important, en ce sens qu'il condamne à l'avance les explications que les théologiens ont plus tard ajoutées au dogme et qu'ils ont voulu transformer en dogmes. Certes, Chrysostome ne recule pas devant le mot « miracle », qu'il prodigue dans toutes les circonstances selon l'usage de son temps, parce que les anciens n'y attachaient pas le sens d'aujourd'hui; mais, dans ce passage même, il ne se prononce sur rien, sauf sur les mots *ex virgine* et *de Spiritu sancto*. Voici ses propres paroles: « *Ne igitur ultra procedas, ne quid quæras ultra ea quæ dicta sunt, neque dixeris: Quomodo Spiritus sanctus id ex virgine operatus est? Si enim natura operante nemo potest formationis modum explicare, quomodo Spiritu mirabiliter agente, poterimus hæc explanare? Ne enim evangelistam vexares et importunis quæstionibus exagitates, ipse enuntiato miraculi auctore sese his omnibus liberavit. Nihil ultra scio, inquit, nisi hoc a Spiritu factum. Erubescant ii qui supernam generationem curiosius explorant . . . Neque Gabriel, neque Matthæus aliud quidpiam dicere potuerunt, nisi quod ex Spiritu natus sit; quomodo autem et qua ratione ex Spiritu natus sit, nullus eorum interpretatus est; neque enim id fieri poterat*<sup>2)</sup>. » Etc. Je le répète, il faut lire tout ce passage.

<sup>1)</sup> *In Matth.* hom. 53, al. 54, n. 2.

<sup>2)</sup> *In Matth.* homil. 4, n. 3.

Ailleurs, Chrysostome explique les mots de Luc : *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Il dit que la conception sera *supra naturam* et plus sublime que la conception ordinaire. Et il rappelle la puissance de Dieu qui triomphe aisément de la stérilité. *Ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis sextus est ei qui vocatur sterilis*. Pourquoi l'exemple d'Elisabeth est-il invoqué pour convaincre Marie de la possibilité d'une conception ? Chrysostome répond : « *Vide quanta Gabriel utitur solertia. Non enim in memoriam ei reducit vel Saram, vel Rebeccam, vel Rachelem. Quare et quam ob causam ? Nam hæ quoque fuerunt steriles et vetulæ, et magnum miraculum in illis fuit (καὶ πολὺ καὶ ἐν ἀνταῖς τὸ θαῦμα ἴν)* ; sed quia omnes hæ narrationes antiquæ erant ; adducit eam ad id quod nuper contigerat, ut mentem ejus ad credendum provocaret<sup>1)</sup>. » Chose étrange, Chrysostome ne dit pas : Dieu qui a fait un grand miracle dans Elisabeth, Sara, Rebecca, Rachel, peut en faire un plus grand encore en vous. Mais il se borne à dire à Marie : Dieu a guéri miraculeusement la stérilité en votre cousine Elisabeth ; de même il vous exaucera et vous rendra mère : « *nam viginti annis perseveravit (Isaac) orans et deprecans Deum, et tunc tandem assecutus est quod desiderabat . . . Vidistis orationis vim, quomodo et naturam ipsam superet.* » Telle est la leçon que tire Chrysostome de son raisonnement, qui, dans la circonstance, peut paraître singulier : car on pourrait en conclure que Marie jusque-là était restée vierge (c'est-à-dire jeune femme, mariée à Joseph, et néanmoins stérile), mais qu'enfin elle allait devenir mère, grâce à ses prières, et grâce au St-Esprit qui la rendrait mère d'un fils qui serait « Dieu avec nous »<sup>2)</sup>.